

第 44 期 第 2 四半期報告書

(2019年4月1日から)
(2019年9月30日まで)



株主の皆さまへ

株主の皆さまには、平素は格別のお引き立てをいただきまして、厚くお礼申しあげます。

さて、このたび当社グループの第44期第2四半期（2019年4月1日から2019年9月30日まで）の事業を終了いたしましたので、ここに営業の概況と主要項目につきましてご報告申しあげます。

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米中通商問題や中国経済の減速を背景に、企業の業況判断には慎重さが見られ景気の先行きは不透明感が増しております。

食品業界におきましても社会構造の変化、業種・業態を超えた競争の激化、消費者の低価格志向等厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、売上高については、販売拠点の統廃合の影響もあり、主力のメニュー商品売上高は30億78百万円（前年同四半期比95.0%）、特売商品売上高については、1億66百万円（前年同四半期比89.7%）になりました。

一方、原価及び経費面については、①拠点統廃合による経営効率の向上、②原価低減への取り組み、③経費面の徹底的な見直し、の3つの施策を推進したことに加えて、野業相場が比較的安定したこともあり、売上原価率は59.4%と前年同四半期の62.4%に比べて3.0ポイント減少し、販売費及び一般管理費は、前年同四半期より90百万円減少し、12億94百万円になりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高が32億45百万円（前年同四半期比94.7%）、営業利益は24百万円（前年同四半期は95百万円の営業損失）、経常利益は29百万円（前年同四半期は92百万円の経常損失）になりました。また、当第2四半期連結累計期間に実施をした拠点の統廃合に伴う遊休資産の売却を行ったことで固定資産売却益1億25百万円を計上したこともあり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億30百万円（前年同四半期は68百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）になりました。

当連結会計年度の中間配当につきましては、誠に遺憾ながら無配とさせていただきたいと存じます。株主の皆さまには深くお詫び申しあげますとともに何卒ご理解賜りますようお願い申しあげます。

なお、一日も早く復配できる体制を整え、株主の皆さまのご期待に沿うよう努力する所存であります。

株主の皆さまにおかれましては、当社の現状をご理解いただきまして、今後とも一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申しあげます。

2019年11月



代表取締役社長
鈴木章人

代表取締役社長 鈴木章人

連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別 前連結 会計年度末 (2019年3月31日現在)	当第2四半期 連結会計期末 (2019年9月30日現在)	科目	期別 前連結 会計年度末 (2019年3月31日現在)	当第2四半期 連結会計期末 (2019年9月30日現在)
(資産の部)			(負債の部)		
流動資産	844,016	921,229	流動負債	4,214,496	4,014,737
現金及び預金	679,600	706,704	買掛金	258,430	238,101
売掛金	22,580	52,869	短期借入金	2,990,000	2,895,010
原材料及び貯蔵品	110,247	119,472	1年内返済予定の長期借入金	520,784	490,952
その他	40,091	50,686	未払法人税等	24,921	11,760
貸倒引当金	△ 8,503	△ 8,503	賞与引当金	40,000	25,447
固定資産	5,263,814	4,835,196	その他	380,360	353,466
有形固定資産	4,609,726	4,275,651	固定負債	1,485,864	1,211,634
建物及び構築物	693,905	614,817	長期借入金	1,286,449	1,040,973
土地	3,876,848	3,597,101	資産除去債務	22,554	20,727
その他	38,971	63,733	繰延税金負債	119,510	82,443
無形固定資産	27,524	35,220	その他	57,350	67,491
投資その他の資産	626,564	524,323	負債合計	5,700,361	5,226,372
投資有価証券	148,775	149,749	(純資産の部)		
退職給付に係る資産	265,672	267,424	株主資本	409,475	540,020
その他	222,786	110,959	資本金	1,148,010	1,148,010
貸倒引当金	△ 10,670	△ 3,809	資本剰余金	1,488,141	1,488,141
資産合計	6,107,831	5,756,425	利益剰余金	△ 1,115,467	△ 984,920
			自己株式	△ 1,111,208	△ 1,111,210
			その他の包括利益累計額	△ 2,005	△ 9,967
			その他有価証券評価差額金	△ 28,809	△ 33,825
			退職給付に係る調整累計額	26,804	23,858
			純資産合計	407,470	530,053
			負債純資産合計	6,107,831	5,756,425

連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期 連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
売上高		3,425,377	3,245,145
売上原価		2,137,066	1,926,283
売上総利益		1,288,310	1,318,861
販売費及び一般管理費		1,384,176	1,294,086
営業利益又は営業損失(△)	△	95,866	24,775
営業外収益		13,689	20,179
受取利息・配当金		2,756	3,643
固定資産受贈益		—	8,451
その他		10,932	8,084
営業外費用		10,022	15,750
支払利息		9,181	13,355
その他		841	2,395
経常利益又は経常損失(△)	△	92,199	29,205
特別利益		51,695	125,747
固定資産売却益		51,695	125,747
特別損失		—	39,024
減損損失		—	39,024
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△	40,503	115,927
法人税、住民税及び事業税		22,766	21,149
法人税等調整額		4,799	△ 35,768
法人税等合計		27,565	△ 14,618
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△	68,069	130,546
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△	68,069	130,546

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当第2四半期 連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 172,366	△ 82,072
投資活動によるキャッシュ・フロー	289,524	624,002
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 404,761	△ 398,309
現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△ 287,603	143,620
現金及び現金同等物の期首残高	654,398	521,972
現金及び現金同等物の四半期末残高	366,795	665,593

営業の概況

連結商品別売上高の推移

(単位：百万円)

期 別 商 品 別	第 43 期	第 44 期
	第 2 四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	第 2 四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
メ ニ ュ ー 商 品	3,239	3,078
特 売 商 品	185	166
合 計	3,425	3,245

連結営業成績および財産の状況の推移

区 分 期 別	第 42 期		第 43 期		第 44 期
	第 2 四半期連結累計期間 (2017年4月1日から 2017年9月30日まで)	通 期 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	第 2 四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	通 期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	第 2 四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)
売 上 高(百万円)	4,014	7,970	3,425	7,104	3,245
経常利益又は経常損失(△)(百万円)	△ 83	△ 109	△ 92	△ 88	29
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 親会社株主に帰属する 当期(四半期)純損失(△)	△ 657	△ 806	△ 68	△ 382	130
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり当期(四半期)純損失(△)(円)	△ 68.51	△ 83.97	△ 7.09	△ 39.83	13.59
総 資 産(百万円)	7,644	7,028	6,494	6,107	5,756
純 資 産(百万円)	975	840	764	407	530

会社の概要 (2019年9月30日現在)

設立 1977年12月6日
 資本金 1,148,010千円
 従業員数(連結) 男性75人 女性455人 合計530人
 主要な事業内容 当社は、下記商品の宅配を主要業務とする食品業者であります。

商 品 別	内 容
レギュラーメニュー	一般家庭用総菜（主に夕食材料）
特 売 商 品	おせち特売、クリスマス特売、バレンタイン特売など

本 社 〒463-8536 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel(052)773-1011(代)

事 業 所 愛知支社 〒463-8536 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel(052)773-1181(代)

守山営業所 北営業所 元気営業所 あま営業所
 ひまわり営業所 岡崎営業所 大府営業所 安城営業所
 豊田営業所 日進営業所 多治見営業所 小牧営業所
 西春営業所 緑営業所 瀬戸営業所 豊橋営業所
 知立営業所 にしお営業所 瑞浪営業所

三重支社 〒513-0816 三重県鈴鹿市南玉垣町字糠塚3076番1 Tel(059)380-5030(代)

三重営業所 桑名営業所 津営業所 伊賀営業所
 四日市営業所 松阪営業所 亀山営業所

岐阜支社 〒500-8288 岐阜県岐阜市中鶉一丁目136番1 Tel(058)274-6262(代)

岐阜営業所 大垣営業所 各務原営業所 長良営業所
 一宮営業所 江南営業所

大阪支社 〒567-0845 大阪府茨木市平田二丁目19番地27号 Tel(072)633-4141(代)

茨木営業所 大阪東部営業所 豊中営業所

京滋支社 〒601-8317 京都市南区吉祥院新田式ノ段町108番1 Tel(075)661-6151(代)

京都営業所 亀岡営業所 山科営業所

フレッシュセンター 〒480-0305 愛知県春日井市坂下町五丁目1223番地 Tel(0568)88-5881(代)

子 会 社

株式会社 食文化研究所 〒463-0036 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel(052)774-6551(代)

事業食サービス株式会社 〒463-0036 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel(052)773-0117(代)

株式の状況 (2019年9月30日現在)

発行可能株式総数 30,000,000株
発行済株式総数 9,603,645株
(自己株式2,253,024株を除く)
株主数 3,910名

大株主(当社への出資状況)

株主名	持株数	持株比率
株式会社神明ホールディングス	1,900千株	19.78%
シヨクブン取引先持株会	1,173	12.22
野村証券株式会社	188	1.97
J.P.Morgan Securities plc	148	1.55
株式会社三菱UFJ銀行	131	1.37
第一生命保険株式会社	117	1.22
東京海上日動火災保険株式会社	99	1.04
株式会社名古屋銀行	92	0.97
愛知スズキ販売株式会社	90	0.94
株式会社SBI証券	74	0.78

(注) 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。また自己株式は、上記大株主からは除いております。

取締役 (2019年9月30日現在)

取締役社長 (代表取締役)	鈴木章人
取締役	加藤康洋
取締役	塚本一郎
取締役	吉田朋春
取締役(監査等委員)	林一伸
取締役(監査等委員)	奥村哲司
取締役(監査等委員)	大西孝之

(注) 取締役奥村哲司及び大西孝之の両氏は、社外取締役であります。

株主優待制度

2017年9月から株主優待制度を休止しておりましたが、多くの株主様から再開を望むお声をいただいていること、日頃のご支援に感謝するとともに当社株式への投資の魅力を高め、中長期的に保有くださる株主様にお応えしていくことが企業価値の向上につながると判断し、前期末につきましては、2019年1月31日に「株主優待制度再開に関するお知らせ」にてお知らせしました通り、株主優待制度の再開として3月31日現在の当社株式1千株以上所有の株主様に対し、6千円相当の優待品を進呈いたしました。

しかしながら、2019年9月末における株主優待につきましては、現状を鑑み誠に遺憾ではありますが、対象外とさせていただくことといたしました。

今後も株主様への利益還元が当社の最優先事項であると認識し、従前の株主優待が実施できるよう業績の回復に努めてまいります。

株 主 メ ト

- 事業年度 4月1日～翌年3月31日
- 期末配当金受領株主確定日 3月31日
- 中間配当金受領株主確定日 9月30日
- 定時株主総会 毎年6月
- 株主名簿管理人 三菱UFJ信託銀行株式会社
- 特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社
(同 連絡先) 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1
電話 0120-232-711 (通話料無料)
郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
- 上場証券取引所 東京証券取引所 名古屋証券取引所
- 公告の方法 電子公告の方法により行います。
公告掲載インターネットホームページ
<http://www.shokubun.co.jp/>
(ただし、やむを得ない事由により電子公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載します。)

(ご注意)

1. 株券電子化に伴い、株主さまの住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問い合わせください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取り扱いいたします。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。



SHOKUBUN